

**From:** Cem Gencer <cemgencer@ultratv.net>  
**To:** 'Vasif Kortun' <kortun@netone.com.tr>  
**Date:** Tuesday, March 20, 2001 2:16 AM  
**Subject:** site...

Merhaba,

Web sitesi için final kararınız nedir? Kiralayacak mıyız (umarım) yoksa Aydın Bey üzerinden mi? Ayrıca İspanya konusu ne zaman netleşir? Merak etmekteyim. Aşağıda site konusunda ihtiyaç duyduğumuz kadroların tanımlamaları vardır. İlginize sunulur;

- Görsel destek için bir kişi; var olan dia ve opakları tarayacak, hazır hale getirecek ve sisteme dahil edecektir.
- Metinsel destek için editör asistanı; editör siz olacağınıza göre bu kişi sizinle sürekli yakın temasta olan biri olmalı ve yazıların düzenlenmesi, yazı yazarlarla ilişkilerin kurulup sürdürülmesi, içerik kontrolü, forum denetimi gibi işleri yapacak biri.
- Çeviri konularında size destek olacak ve İngilizceye de metin olarak hakim olabilecek bir kişi; yazıların çevrilmesi ve İngilizce yayına hazır hale getirilmesi çok önemli bir konu olduğu için bu konuda yetkin birisi sanırım gerekli ciddiyeti gösterecektir.
- Teknik destek ve yer yer diğer konularda da yardım için ben biraz daha geride hazır duracağım. Zaten yapısal update'ler gibi konuları ya da oluşabilecek diğer teknik detayları ben çözeceğim.
- Başlangıç için de ayrıca 1-2 kişinin sürekli web'de kaynak araştırması yapması ve link toplayıp sisteme eklemesi iyi olur. Bu kişiler gönüllülerden rahatlıkla çıkar.

Aklıma gelen görevler şimdiye kadar. Tabii ki gerek gördüğümüz iş tanımlarını birleştirebilirsiniz. Lakin bu görevleri yapacak kişilerin 1) donanımları yeterli olmalı ve 2) mümkünse bir miktar bu işden kazançları olmalı (benim haricimde tabii); zira gönüllülerin her an gemiyi terk etme ihtimali vardır.

Ana site açıldıktan bir süre sonra ayrıca bir light edition yaparak yerel kullanıcıya da hitap etmenin sağlıklı olacağını düşünüyorum. Yerel kısım, global siteden tamamen bağımsız gibi gözükebilir, ama arşiv olarak aynı kaynakları kullanabilir rahatlıkla. Bu, ana site açıldıktan sonra ekstra bir maliyet ya da çok büyük emek getirmeyecektir.

Saygılarımla

Cem Gencer

